
 

 

1 

 
 

 
 
 
 

Agli Atti_FASCICOLO_PNFD 2020_2021_ 
Sottofascicolo_DETERMINE  e CONTRATTI  

Formazione neo-assunti 2020-2021 
 

All’Albo Pretorio dell’Istituto  
 

Al sito web della scuola 
CUP C33F20000030001 
 

Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto per corso di Formazione per neo-assunti 2020/2021 - 
Ambito Avellino 01 – 24 ore online via webinar  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; VISTO il 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti» in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […] 
VISTA la nota m_pi 28730 del 21/09/2020 Periodo di formazione e prova per i docenti neoassunti e per i 
docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2020-2021 



 

 

2 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di Enti per la formazione del personale docente neo-immesso in ruolo 
per l’anno scolastico 2019 – 2020 prot. n. 283 del 17/01/2020 
CONSIDERATO che l’Ente di formazione è risultato aver svolto le attività di formazione in modo adeguato con 
un riscontro positivo da parte dei corsisti e dei tutor d’aula 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Teresa Cipriano Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di affidare corsi di formazione, avente lo scopo di formare i docenti neo- assunti,  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finanziato dai fondi di formazione per i docenti neo-assunti è 
finanziato dai fondi del Piano nazionale di formazione del personale docente 
PRESO ATTO della Determina Dirigenziale prot. n.  12478 del 31/12/2020 
 

DETERMINA 
Articolo 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  
Articolo 2 
L’affidamento dei servizi aventi ad oggetto la Formazione per i docenti neo-assunti 2020-2021- Ambito Avellino 
01 – 24 ore online via webinar in diretta, articolata: 
6 webinar online da 4 ore ciascuno, con possibilità di interazione corsisti-esperto via chat e condivisione di 
slide a distanza 

 
Articolo 3 
L’importo complessivo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2, pari ad € 3.000 
(tremila/00) è relativo al servizio effettivamente prestato comprensivo di oneri e tasse, previa emissione di 
regolare fattura elettronica. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sul Progetto P04/02 Formazione docenti neo-assunti, 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Articolo 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Teresa Cipriano.  

 
Articolo 5 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 
acquisto cha è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
avrh04000x@pec.istruzione.it 
 
 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

 
 


